F° 8 v° Anno quo supra decimo kalendas iulii1 Petrus Geraldi de Monteiovis, sponte 
veniens apud Montem iovis coram Fratre P. Arsivi inquisitore petita gratia et securitate de Muro et 
amissione bonorum et penitentia publica et confusibili et obtenta, testis iuratus et requisitus etc..., 
dixit quod  

ipse fuit olim confessus magistro Arnaldo cancellario et domino Amelio quondam 

inquisitoribus, a quibus habuit penitentiam de crucibus et peregrinationibus quam complevit. 

Et tunc pretermisit hec dicere que sequuntur propter timorem partim et propter oblivionem, 
videlicet quod apud Montem iovis in loco vocato la Gar- F° 9 r° riga vidit quadam nocte 
Guillelmum Carrerie qui fuit de Monte iovis et Bonetum de Ovezinis qui fuit de Vaure, hereticos. 
Et vidit ibi cum eis Bernardum Guiraudi, patrem ipsius testis, Raymundum de Camis de Monte 
iovis. Et ibi ipse testis et alii predicti ipso teste vidente adoraverunt dictos hereticos et 
loquti fuerunt cum eis familiariter. 

Et sunt quadraginta anni vel circa. 

Item dixit quod cum Ar. Raymundi, miles de Duroforti, esset hereticus vestitus et latitaret, 

vidit ipse testis predictum Raymundum de Camiss tradentem Petro Grimaudi de Monteiovis tres 
sextarios frumenti sub specie venditionis in predicto loco de la Garriga, in solo Guillelmi de 
Corneliano, cui dictus Arnaldus Raymundi hereticus dimiserat quandam partem hereditatis sue.  

Et ipse testis interrogavit pre- F° 9 v° dictum Raymundum de Camiss quomodo dictus 
Petrus Grimaudi iam emebat bladum. Et respondit dicens quod non 
emebat, sed ipse Raymundus, de mandato predicti Guillelmi de Corneliano tradebat sibi dictum 
bladum, ut ipse P. Grimaudi daret illud supradicto Arnaldo Raymundi. Adiecit etiam dictus 
Raymundus de Camis verbis suis, dicens : "Modo det sibi Petrus de Corneliano si voluerit alios tres 
sextarios". 

Et sunt quadraginta anni vel circa. 

Item dixit quod audivit predictum Raymundum de Camiss refferentem ipsi testi quod ipse et 
Petrus de Sancto Michaele de Toellis duxerant duos hereticos ad Escuram ad mansum 
Alamannorum. Sed ipse Raymundus de Camiss non demonstravit2 dictis Alemannis, imo remansit 
ad fontem prope dictum mansum, F° 10 r° et Petrus de Sancto Michaele introduxit eos. Et hoc fuit 
tempore quo dicti Alamanni fuerunt capti. 

Interrogabat enim dictus Raymundus de Camiss ipsum testem utrum sciebat3 aliquid de ipso 
teste ne possent eum discooperire. 

Et sunt viginti quinque anni vel circa. 

1  22 juin 1278. 
2  Corr.: se monstravit. 
3  Corr.: sciebant. 
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Item dixit quod ipse testis audivit predictum Raymundum de Camiss referentem ipsi testi 
quod ipse fuerat rogatus, sed non dixit a quo vel a quibus, ut teneret Guillelmam Gitbertam 
hereticam, sed voluit1 hoc facere. 

Et sunt triginta anni vel circa. 

Item dixit quod vidit Pontium Rogerii secum et debilem, manentem cum Rixendi de 
Vuciassac et Ermengardi Melona hereticabus in quadam cabana de rama in nemore de la Escura, in 
loco vocato Leissard den Pelissa. Dixit etiam quod quadam die F° 10 v° vidit quasi accedentes ad 
dictam cabanam Guillelmum de Corneliano et Guilabertum de Rossilhas milites et Petrum de 
Luganno notarium de Vaure, sed non vidit eos cum predictis hereticis vel hereticabus, nec ipse 
testis adoravit eos vel vidit adorare. 

Et sunt quadraginta anni vel circa. 

Item dixit quod ipse testis vidit et audivit Petrum Arnaldi textorem iacentem quadam 
egritudine de qua convaluit, et clamantem : "Sancte Spiritus vale mihi !" et frequenter iterantem hec 
verba, donec Bernardus frater eius dixit ei : "Tacete, frater, gent von capdelatz" 

Et credit ipse testis quod erat hereticatus. 
Et sunt viginti quinque anni. 

Item dixit quod apud Montem iovis in quadam cumba ubi vocatur A las Cuntas vidit qua- F° 

11 r° dam nocte Petrum Boterii et Villamanham hereticos. Et vidit ibi cum eis supradictum Petrum 
Grimaudi qui ducebat eos, et Raymundum de las Conquas de Monteiovis, sed non recordatur si 
adoraverunt eos. 

Item dixit quod prope la Escura, in loco vocato las Bartas Maldonat, vidit 
Pontium Grimaudi et Guillelmum Carrerie hereticos. Et vidit ibi cum eis Bernardum Guiraudi 
fratrem ipsius testis, Arnaldum de Sancto Quirico seniorem et Guillelmam uxorem eius. Et ibi ipse 
testis et alii predicti adoraverunt dictos hereticos ipso teste vidente, et audiverunt verba et 
monitiones eorum. 

Et fuit eodem tempore. 

Hec deposuit apud Montem iovis in domo capellani. Et iuravit etc... coram dicto inquisitore. 
Testes Frater B. de Insula ordinis F° 11 v° Predicatorum, P. P. Aymonis capellanus...2 de Sancto 
Victore publici notarii qui hec scripsi. 

__________ 

1  Corr.: noluit. 
2  Lacune. 
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GUILLELMUS  RAFARDI  DE  RUPPEFORTI 

F° 12 r° Anno quo supra, idus augusti1 Guillelmus Rafardi de Ruppeforti, qui erat hereticus 
vestitus, fuit conversus ad fidem catholicam. Et abiurans in primis et detestans omnem sectam 
hereticorum extollentem se contra fidem catholicam et sanctam romanam Ecclesiam, quo- F° 12 v° 
cumque nomine censeantur, promisit et iuravit ad sancta Dei Evangelia manu tacta quod fidem 
catholicam quam sancta romana Ecclesia predicat et observat tenebit a modo fideliter et 
servabit imperpetuum, et ab ea nunquam recederet, et quod de omnibus scit de visu et auditu vel 
alio quocumque modo super crimine heresis meram et plenam dicet et revelavit2 inquisitoribus 
veritatem. 

Incipiente igitur a se ipso, dixit quod cum ipse testis esset puer 
etatis sex vel decem annorum vel circa, vidit apud Rocafort in domo Bernardi Raffardi, patris ipsius 
testis quondam, Raymundam Auteriam et Beldonam de Verduno, et duas alias hereticas quarum 
nomina ignorat, quas adduxit ibi Bernardus Faber de Verduno textor, qui erat sororius pre- F° 13 r° 
dicte Beldone heretice (et predicta Raymunda Auteria heretica erat soror Guillelmi et Bernardi 
Auterii fratrum de Villapicta, qui comendaverunt eam predicto B. Raffardi patri ipsius testis). 

Et vidit ibi pluries cum dictis hereticis predictum B. Rafardi patrem ipsius testis et 
Raymundam uxorem eius matrem ipsius testis, et Raymundum Raffardi tunc puerum fratrem ipsius 
testis, et B. et Guillelmum Arimandi fratres, Rogerium Maiorem, Augerium Mercatorem qui 
tenuerat dictas hereticas primo in domo sua, Bernardum Petri et Petrum Mercaderii fratres eius, 
Ermengardim, uxorem Raymundi Mercatoris, Aladaiciam, uxorem Guillelmi Arimandi, 
Aladaiciam, uxorem Stephani Arlandi, omnes de Ruppeforti, Raymundum de Bassenx de Bordis, 
Guillelmum Auterii et B. Auterii de Villa- F° 13 v° picta. 

Qui omnes adoraverunt ibi dictas hereticas ipso teste vidente. 
Et sunt quadraginta quinque anni vel circa. 

Item dixit quod apud Rocafort in domo predicti B. Raffardi patris ipsius testis fuit hereticata 

Raymunda, mater ipsius testis, in egritudine qua decessit, ipso teste vidente qui tunc erat puer. 
Et credit quod hereticaverunt eam Rogerius et Vilacilho heretici, qui tunc manebant in domo 

Guillelmi Arimandi et Raymundi fratrum de Ruppeforti. Et interfuerunt predicte hereticationi B. 
Raffardi, pater ipsius testis, Pontius Mercaderii, Ermengardis uxor eius et Aladaicis mater dicte 
Ermengardis, uxor Stephani Arnaldi, omnes de Ruppeforti. Et dubitat utrum interfuit ibi 
Raymundus Raffardi frater ipsius testis, sed interfuerunt predicte hereticationi supradicte heretice. 

F° 14 r° Interrogatus dixit quod ipse testis non adoravit dictos here- 
ticos tunc, nec Raymundus frater eius, quia multum erant iuvenes, sed vidit alios adorare. Dixit 
tamen quod multotiens ipse testis et dictus frater eius comederunt cum dictis hereticabus ad eandem 
mensam et de pane benedicto ab eis.  Docuerunt etiam ipsum testem et predictum Raymundum 
fratrem ipsius testis dicere Pater noster, et quomodo antequam sumerent cibum dicerent 
"Benedicite". 

1  12 août 1278. 
2  Corr.: revelabit.. 
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Item dixit quod apud Verdunum iuxta Becetam in nemore de Migrona vidit ipse testis 

predictas Beldonam et Raymundam Auteriam, et duas alias hereticas et Saxium Brostalho 
hereticum.  

EEt vidit ibi cu eis Bernardam, uxorem Petri Andree que tunc morabatur apud Ferrals et 
modo manet apud Verdunum, et que cum ipso F° 14 v° teste portavit dictis hereticis panem de 
mandato dicti viri sui et Pontii Andree, 
fratris dicti Petri, cum quibus ipse testis pro nuntio morabatur et custodiebat vaccas.  

Et tam ipse testis quam dicta Bernarda adoraverunt ibi predictos hereticum et hereticas, quos 
tenebant ibi supradicti fratres. Et hoc sciebat etiam Dyas, uxor predicti P. Andree. 

Et sunt triginta anni vel circa. 

Et dicte heretice fuerunt capte per Guillelmum Pontii capellanum de Verduno et combuste 
apud Castrum novum de Arrio. 

Item dixit quod apud Palatzvillam ip domo Johannis de Bugairal vidit Guillelmum Prunélli 
et Bonetum de Sanctis hereticos. Et vidit ibi cum eis dictum Johannem Bugaralh, Aladaiciam 
uxorem eius, Grasidam de Toellis matrem dicte Aladaicis et Bonetum Fabri de Contrasto, F° 15 r° 
qui venerunt ibi cum ipso teste. Et ipse testis et dictus Bonetus adoraverunt ibi dictos hereticos, sed 
non vidit alios adorare 

Et sunt viginti anni vel circa. 

Item dixit quod ante predictus Bonetus de Sanctis hereticus ivit in Lombardiam ad 

hereticandum, et significavit hoc ipsi testis, et rogavit eum quod iret cum eo ad idem faciendum, 
cui respondit ipse testis quod nondum poterat, quia non habebat peccuniam donec vendidisset 
vaccas suas. 

Et sunt viginti tres anni vel circa. 

Item dixit quod quando ipse testis voluit ire in Lombardiam ad hereticandum se, ivit vers 

Montem pessulaum cum vaccis suis ad modum mercatoris, et ibi vendidit eas. Et inde cum 
peccunia sua et Petro Maurelli de Auriaco vel de Tholosa, nuntio hereticorum, qui erat ductor suus, 
ivit F° 15 v° in Lombardiam. Et quando fuerunt in civitate Papie, declinaverunt in domum Petri de 
Monte Accuto qui facit se vocari Berengerium, in qua fuerunt tres mensibus vel 
circa. 

Deinde venerunt ad castrum de Serminione in comitatu Veronensi, ibi1 Bernardus Ollba 
eplscopus heretlcorum, Gulllelmus Petri de Verona episcopus hereticorum de Francia et Henricus 
episcopum hereticorum de Lombardia hereticaverunt ipsum testem et Pontium Olibam fratrem dicti 
B., et Guillelmum Boneti de terra Mirapiscensi et B. de Scaupont quondam dominum de Scaupone.  

Et facta consolatione predictus B. Oliba episcopus hereticorum Tholose exegit et habuit 
totam peccuniam ipsius testis, exceptis triginta turonensibus albis. 

Et sunt sex vel septem anni vel circa. 

Item dixit quod quando recessit F° 16 r° de Serminione, dimissis ibi multis hereticis et 
hereticabus, rediit iterum Papiam cum Pontio Boerii heretico. Et intravit domum Petri de Buenvilla 
de Avinione, in qua steterunt fere per annum. Et ibi obiit dictus Pontius Boerii hereticus, et fuit 
sepultus in ipsa domo in quodam sotulo. 

Et sunt sex anni vel circa. 

1  Corr.: ubi. 
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Requisitus qui visitaverunt ibi ipsum testem et socium suum hereticos, respondit quod 
Guillelmus Belissen de Fanoiovis, Petrus Escola de Tholosa, Raymundus Paperii de Avinione et 
Raymundus Baussani de Garda, qui cum dicto Raymundo Paperii sepelivit ibi predictum Pontium 
Boerii hereticum, et cum eis Petrus de Buenvilla et Guillelma uxor eiusdem P. et Berengerius de 
Monte Accuto, qui alias vocabatur Petrus, et Matheus de Querio F° 16 v° cerverio miles. Et ibi 
omnes predicti multotiens adoraverunt ipsos hereticos tempore quo supra. 

Item dixit quod tempore illo circa Carniprivium exivit Papiam solus cum quibusdam 
mercatoribus, et venit equitando usque Januam, ubi iacuit per duas noctes. Et inde egrediens venit 
per dietas equitando, quia infirmus erat, ad Fraxinum ad Carcasesium1, ubi mansit a festo Pasche 
usque ad sequens festum Penthecosten in domo Raymundi Nauza et Aladaicis, uxoris sue, que est 
soror ipsius testis, comedens et bibens de bonis eorum, que idem vir et uxor ministrabant ei. 

Et viderunt eum ibi multotiens tum ipsi quam filii eorum, scilicet Guillelmus Bernardus et 
Raymundus de la Nauza, scientes esse hereticum. Sed nunquam adoraverunt eum, verumtamen 
audierunt verba et monitiones ipsius, et recipiebant de pane benedicto ab eo, et docebat eos F° 17 r° 
dicere "Benedicite" in mensa antequam sumerent cibum. 

Item dixit quod postea misit ipse testis predictum Guillelmum de la Nauza nepotem ipsius 
testis ad castrum de Ruppeforti ad Raymundum Raffardi fratrem ipsius testis, ut diceret ei quod 
veniret ibi pro ipso teste. Et venit ibi predictus Raymundus Raffardi, sed non adoravit eum. 

Item dixit quod tempore illo in festo Penthecosten exivit ipse testis de Fraxino cum dicto 
Raymundo Raffardi fratre suo et Guillelmo de la Nauza nepote suo, qui de nocte duxerunt ipsum 
testem usque ad quemdam fluvium qui vocatur Lampa inter Saxiacum et Ruppemfortem. 

Et inde rediit dictus Guillelmus de la Nauza nepos suus ad propria, et ipse testis venit cum 
dicto Raymundo fratre suo usque ad nemus quod vocatur Batut iuxta Rup- F° 17 v° pem fortem, 
ubi dictus Raymundus reliquit ipsum testem, et intravit castrum de Ruppeforti. Et significavit 
adventum ipsius testis Beernardo Cererii de Ruppeforti qui apportavit sibi unum barrillum vini in 
dicto nemore.  

Et postea de nocte Raymundus Raffardi frater ipsius testis introduxit ipsum testem in dictum 
castrum in domum Petri Arimandi, consanguinei dicti 
Bernardi Cererii, cum quo idem B. morabatur. 

Et mansit ipse teste in illa domo per vices a dicto festo Penthecoste usque ad vindemias 
proxime sequentes, comedendo et bibendo de bonis ipsius domus, sicut dictus B. Cererii et 
Arnalda, mater Petri Arimandi, ministrabant sibi. Et viderunt eum ibi pluries predicti B. Cererii, 
Arnalda Arimanda et Petrus Arimandi filius eius, non simul, et Johannes Clerici de Ruppeforti, Fo 
18 r° qui pluries rasit sibi barbam et multotiens misit sibi pisces et fructus. Sed 
nullus adoravit eum ibi. (Predictus B. Cererii tamen revocat istam adorationem, sed confitetur quod 
adoravit eum in dicto batuto). 

Et sunt quatuor anni vel circa. 

Adiecit etiam quod Raymunda Arimanda de Saxiaco, que alias cognominabatur Cereria et 
fuit uxor Arnaldi vel Bernardi Cererii de Monte olivo (sed commorabatur apud Saxiacum), soror 
dicte Arnalde, vidit ibi pluries ipsum testem. Et omnes sciebant ipsum testem esse hereticum. 

Item dixit quod postea ipse testis exivit de nocte predictam domum Petri Arimandi, et 
intravit domum Raymundi Raffardi fratris ipsius testis apud Ruppem fortem. Et fuit ibi per unum 
mensem vel circa, comedens et bibens de his que dictus frater suus F° 18 v° et Ricardus2 uxor eius  

1  Corr.: in Carcassesio. 
2  Corr.: Ricardis. 
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ministrabant sibi. Et viderunt eum ibi dictus frater et uxor eius, et Bernardus et Guillelmus et 
Pontius Raffardi filii et Petronilla filia eorum, Johannes Clerici, Arnalda Arimanda et Bernardus 
Cererii de Ruppeforti, qui aliquando apportabant sibi fructus. Sed nullus excepto B. Cererii adoravit 
eum. 

Et sunt quatuor anni vel circa. 

Item dixit quod predictus Johannes Clerici, de mandato ipsius testis, significavit adventum 
suum de Lombardia Petrone, uxori Johannis Bruni de Duroforti, que valde gaviza fuit de adventu 
predicto, secundum quod dictus Johannes retulit ipsi testi. Et dixit dicta Petrona quod libenter 
videret ipsum testem si posset. Et dictus Johannes dixit ei quod ipse adduceret eum sibi si vellet, 
que respondit quod nolebat quod vir suus videret F° 19 r° eum. Et ideo non sustinuit quod 
adduceret eum ad domum in qua morabatur cum viro suo extra Castrum vetus, sed dixit ei quod 
introduceret eum in aliam domum quam habebant in Castro veteri de Duroforti, in qua nullus 
morabatur, sed tenebant ibi fenum, et quod ibi videret eum. Et dixit dicto Johanni ubi inveniret 
clavem dicte domus, ut de nocte introduceret ibi. Quod et fecit una cum Petro Arimandi qui venit 
ibi cum eis.  

Sed dicta Petrona non venit ibi secundum quod condixerat cum dicto Johanne. Et videntes 
quod non veniebat, dictus Johqnnes et P. Arimandi eduxerunt ipsum testem de dicta domo, et 
reduxerunt eum ad Rocam fortem ad domum Petri Arimandi, in qua mansit postea per mensem vel 
circa, comedens et bibens de bonis ipsius domus, sicut idem Petrus et B. Sorerii ministrabant ei. 

Et F° 19 v° egressus inde reversus fuit in domum Raymundi Raffardi fraris sui, qui tenuit 
eum ibi per unum mensem vel circa. 

Et inde egressus ivit de nocte versus Becetam et Savardunum et Calvum montem, et per 

multa et diversa castra in comitatu Tholose, sicut ignotus, mendicando, per annum et amplius. 
Postremo venit apud Trapam, ubi stetit cum quadam paupere muliere que recepit eum amore Dei 
per duos annos, scilicet usque ad dominicam ante festum beati Laurentii proxime transactam1, qua 
fuit ibi repertus et captus. 

Dixit etiam interrogatus quod nunquam usque modo fuit coram aliquo inquisitore, nec 
confessus de heresi, nec abiuravit heresim usque modo. 

Hec deposuit Tholose coram Fratre Pontio de Parnaco gerente vices inquisitoris, qui 
absolvit eum a senten- F° 20 r° tia excommunicationis secundum formam Ecclesie, in presentia et 
testimonio Fratris B. de Insula, Fratris Arnaldi de Valle Capraria, et P. Vitalis notarii inquisitoris. 

___________ 

Anno quo supra, decimo septimo kalendas septembris2 predictus Guillelmus Raffardi 
conversus ab heresi adiecit testimonio suo, dicens quod apud Rocafort in domo Raymundi Raffardi 
fratris ipsius, scilicet in soluto3, venit ad videndum ipsum testem tunc hereticum Pontius Faber de 
Mota, consanguineus uxoris predicti fratris ipsius testis, procurante hoc predicta Ricardo4 Et 

1  7 août  1278. 
2  18 août 1278. 
3  Corr.: sotulo. 
4  Corr.: Ricardis.. 
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introduxit ad ipsum testem Petronilla, filia dicte Ricardis, que statim dimisit eos ambos. Et 
apportavit et dedit ipsi testi dictus Pontius Faber nuces et F° 20 v° pira et poma, et adoravit eum 
flexis ter genibus, dicendo "Benedicite" sicut ipse testis docuit eum. Dicebat etiam quod nunquam 
usque tunc viderat bonum hominem. Et audivit ibi predicationem ipsius testis usque ad noctem. 

Adiecit etiam quod ibi supervenit predicta Ricardis, et vidit eos simul. Adiecit preterea quod 
dictus Pontius Faber obtulit ipsi testi quod, si vellet, teneret eum apud Motam in domo sua per 
totam noctem. Et ipse testis interrogavit tunc dictum Pontium Fabri utrum sciebat ubi erat 
Guillelmus Prunelli, quia multum vellet esse cum eo. Qui respondit ei quod ipse quereret eum et 
procuraret quod videret eum in domo ipsius Pontius1 Faber, et quod quidam homo qui moratur in 
Maderia inter Podium Laurentium et Sanctum Paulum fuerat sibi loqutus de dicto Guillelmo 
Prunelli heretico non erat diu. 

Et F° 21 r° sperabat quod cum illo inveniret certitudinem. Et post hec omnia dictus Pontius 
Fabri de nocte rediens2 ad propria, et non procuravit dictam vistam, quia nec ipse testis spectavit 
tantum. 

Et fuerunt quatuor anni circa festum Natalis Domini proxime transactum. 

Item quod B. del Cirer de Ruppeforti visitavit semel ipsum testem in predicta domo 
Raymundi Raffardi. Dixit preterea quod idem B. adoravit eum in supradicto batudo extra castrum 
de Rocafort, et etiam in domo supradicti Petri Aymandi3 de Rupeforti tempore  supradicto. 
(Revocat istam adorationem). 

Item dixit quod eodem tempore supradicta Arnalda Arimanda de Ruppeforti visitavit ipsum 
testem in domo predicti Raymundi Raffardi et adoravit eum ibi semel, et apportavit et F° 21 v° 
dedit sibi unum fogacetum et nuces. 

Item dixit quod quando Petrus Maurelli nuntius hereticorum predictus duxit ipsum testem in 
Lombardiam, duxit similiter Pontium Mercaderii de Ruppeforti, consanguineum ipsius testis, qui 
obiit apud Papiam hereticatus a Philippo Catalano et B. Barba hereticis, sicut postea retulit ipsi testi 
Berengerius, sive Petrus de Monte Accuto, qui dicebat se interfuisse, et quod fuit hereticatus in 
hospitio dictorum hereticorum. Credit etiam quod interfuit dicte 
hereticationi Petrus de Buenvilla apud Papiam. Dixit etiam quod predictus P. Maurelli duxit tunc in 
Lombardiam Bernardum Isarnum de Sancto Martino de Landa. 

Item dixit quod quando ipse F° 22 r° testis voluit ire in Lombardiam, voluit ire cum eo ad 
hereticos Bernardus Vedel de Mota, filius quondam B. Vedel, consanguineus ipsius testis, cui ipse 
predicaverat quod non erat salvatio nisi cum heeticis, et promiserat ipsi testi cum osculo quod iret 
secum. Sed ipse testis consideravit postea quod habebat pueros parvulos, et compassus illis noluit 
eum ducere. 

Item dixit quod antequam Petrus Maurelli duxisset ipsum testem ab hereticis4 in 
Lombardiam, Guillelmus Garriga de Drulia iuvenis significavit ipsi testi adventum P. Maurelli de 
Lombardia, qui faciebat se vocari Petrus Raymundi, et quod eum inveniret in domo leprosorum de 
Lauraco, cuius domus erat rector Guillelmus, qui fuit de Sancto Paulo de Cadaiovis, credens et 
amicus here- F° 22 v° ticorum, sicut ipse testis audivit postea dici a Guillelmo Prunelli heretico 
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apud Veronam. Et ivit ipse testis versus Lauracum ad dictam domum leprosorum, et invenit ibi 
dictum P. Maurelli. Et loqutus fuit cum eo de preparatione recessus ipsius testis et preposito1 eundi  
in Lombardiam. 

Et credit quod dictus Guillelmus alias recepisset nuntios hereticos et scivisset de secretis 
eorum. 

Item dixit quod Bernarda, uxor quondam P. Dolsai de Dornhano, misit per ipsum testem 
pannum lineum pro camisiis Guillelmo Prunelli et Boneto de Sanctis hereticis, quem pannum 
recepit ab ipso teste Grazida de Toelis, et dedit illum dictis hereticis, qui postea retulerunt grates2 
ipsi testi. 

Et sunt tresdecim anni vel circa. 

Item dixit quod ipse testis et F° 23 r° Raymundus de Sancto Michaele fugitivus propter heresim 
venerunt quadam die apud Dornhanum ad domum Guillelme Guitarde, consanguinee ipsius testis, 
cum qua pransi fuerunt. Et volebat dictus Raymundus tunc rogare magistrum Arnaldum de 
Besaucela, rectorem ecclesie de Dornhano, ut de facto suo loqueretur inquisitoribus et intercederet 
pro ipso. 

 Sed non invenerunt ibi dictum magistrum Arnaldum. Tamen invenerunt ibi Arnaldam, 
matrem dicti rectoris, que misit eis panem et vinum ad prandium 
predictum per supradictam Guillelmam Guitardam. 

Et sunt octodecim anni vel circa. 

Dixit etiam se credere quod dicta Guillelma Guitarda sit credens hereticorum. Et audivit 
eam dicentem quod Guillelma, uxor Petri Aurussa de Dornhano, soror Guillelmi Barta de Podio 
Laurentio, est credens hereticorum. 

Item dixit quod quando ipse testis manebat absconditus in domo Petri Arimandi de 
Rocafort, quadam vice, quando Bernardus Cererii de Ruppe forti heretice eisdem domus3 fuit 
captus de mandato inquisitorum. Et bene sciebat dictus B. ipsum testem ibi esse tunc hereticum. 

Item dixit quod quando ipse testis manebat hereticus apud Ruppem 
fortem in domo dicti P. Arimandi, audivit Arnaldam Arimandam, matrem dicti P., dicentem quod 
quando Guillelmus Prunelli et Bernardus Tilhol socius eius heretici venerunt de Lombardia et 
fuerunt prope Rocham fortem, miserunt nuntium ad Arnaldum Arimandi, qui dixit ei quod predicti 
heretici venientes de Lombardia volebant ibi venire quiescere si placebat ei, et quod ipsa tunc 
iacens F° 24 r° in lecto respondit ei quod infirmabatur et non erat parata eos recipere. 

Et ideo non venerunt ibi, de quo dixit ipsi testi quod penitebat quia non receperat eos. Dixit 
etiam quod dicta Arnalda retulit ipsi testi quod postea idem heretici miserunt nuntium predictum ad 
Petronam uxorem Johannis Bruni de Duroforti, et quod ipsa portabit4 prandium dictis hereticis 
supra castrum de Duroforti, ad locum qui vocatur Petra ficata, in quodam genestarii5 , scilicet 
panem et vinum et nuces, et quod hoc retulerat dicta Petrona ipsi Arnalde. 

Item dixit quod quando erat puer vidit apud Rocafort in domo Guillelmi Arimandi et 

Raymundi fratrum de Ruppeforti Rogerium de Bordis in Lauraguesio et Villacilho socium eius 
hereticos, et duas hereticas F° 24 v° que vocabantur las Rogerias, sorores dicti Rogerii. 

1  Corr.: proposito. 
2  Corr.: gratias. 
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5  Corr.: genestario. 
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Et vidit ibi cum eis supradictos Guillelmum et Raymundum Arimandi et Aladaiciam, 
uxorem dicti Guillelmi, et Arnaldam, uxorem dicti Raymundi Arimandi, Raymundum de Bacenx et 
Guillelmum de Bacenx fratres dicte Aladaicis, qui tunc morabantur ibi simul cum dictis Arimandis 
sororiis suis. Sed non vidit tunc eos adorantes. 

Et sunt quadraginta anni vel circa. 

Item dixit quod quando Petrus Maurelli, nuntius hereticorum predictus, duxit Bernardam 
Isarnam in Lombardiam, uxorem quondam Arnaldi Isarni de Sancto Martino de Landa simul cum 
ipso teste, audivit eam dicentem quod quidam clericus, filius dicte Bernarde, sciverat recessum 
dicte matris sue, et promiserat ei mittere necessa- F° 25 r° ria, et postea quod misit peccuniam dicte 
matri sue per dictum Petrum Maurelli. 

Item dixit quod audivit dictum Petrum Maurelli dicentem quod Berengeria, uxor Guillelmi 
Rotberti de Soricino, erat credens hereticorum, et volebat per eum mittere in Lombardia in proximo 
sequenti redditu suo Guiraldam filiam suam ad hereticos, et quod promiserat eidem nuntio dare 
decem libras Turonenses pro ipsa ducenda. 

Item dixit quod quando Grazida de Toellis fuit capta per inquitores, Raymundus de Sancto 
Michaele, filius eius, misit ipsum testem ad Raymundum de Puteo de Soricino augurem ut 
respiceret auguria et responderet si dicta Grazida evaderet de manibus inquisitoris. 

Et dictus Raymundus de Puteo respondit quod non evaderet. Et F° 25 v° tunc ipse testis 
dixit quod in malo statu erant omnes credentes et amici Ecclesie hereticorum, quia deinceps non 
poterant habere consilium bonorum hominum, scilicet hereticorum, et dictus augur respondit ipsi 
testi quod in ita malo sicut illi tendunt omnes ad diabolum. 

Audivit etiam dictum Raymundum de Sancto Michaele dicentem quod predictus 
Raymundus de Puteo erat credens hereticorum, et respiciebat auguria pro credentibus hereticorum. 

Et sunt decem anni vel circa, sicut credit, quod hoc fuit. 

Item dixit quod Grazida de Toellis predicta retulit ipsi testi quod Fabrissa, uxor P. Pictavini 
senioris de Soricino, mittebat frequenter hereticis per ipsam Grazidam multa comestibilia, et quod 
maius bonum faciebat eis quam aliqua alia crdens de par- F° 26 r° tibus suis, et quod in quodam 
festo Natalis Domini misit eis de melle quod tunc habere non poterant aliunde. 

Item dixit quod audivit Guillelmum de Balho de Saxiaco, qui habebat cabanam in montanis 
ad Solinam azinariam, dicentem quod ipse testis1 Guillelma uxor eius que fuit de Calhavello erant 
amici et credentes hereticorum, et quod si boni homines, scilicet heretici, transirent per illa 
montana, possent venire secure ad ditam cabanam et ibi quiescere uno vel duobus diebus. 

Et sunt triginta anni vel circa. 

Item dixit quod audivit Raymundum de Sancto Michaele referentem quod Guillelmus de 

Corneliano miles de Toellis fuerat hereticatus apud Toellis in domo sua in egritudine qua decessit 
per Guillelmum Rosselli, F° 26 v° Petrum de Lassus, Raymundum de Covizano et Arnaldum de 
Covizano hereticos. Dixit etiam quod audivit eum referentem quod circa idem tempus fuit 
hereticatus in eadem domo per eosdem hereticos Guillelmus Petri de Rocafera miles exheredatus de 
Carcassesio in egritudine qua decessit. 

1  Corr.: et. 
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Item dixit quod dum ipse testis erat puer, vidit apud Rocafort in domo B. Raffardi patris 
ipsius testis Guillelmum Vitalis, qui fuit de Beceta vel de Exilio, tenentem locum diachoni 
hereticorum Veteris Moresii, qui predicavit ibi, et socium eius, de cuius nomine non recolit. 

Et vidit ibi cum eis predictum patrem ipsius testis, Raymundum Raffardi fratrem ipsius 
testis tunc similiter puerum, Pontium Mercaderii, Petrum Mercaderii, Raymundum Mercade- F° 27 
r°  rii, et cum eo Petrum Raymundum Mercaderii filium eius, Ermengardim uxorem dicti 
Raymundi matrem dicti Petri Raymundi, Arnaldum de Dornhano iuvenem, Raymundum Arimandi 
patrem Petri Arimandi, Pontium Clerici patrem Johannis, Raymundum Clerici patrem Petri, 
Arnaldam Arimandam matrem Petri Arimandi, Aladaicim Arnaldam matrem Guillelmi Mercatoris, 
Ermengardim uxorem Pontii Mercaderii. 

Et ibi ipse testis et omnes alii ipso teste vidente adoraverunt dictos hereticos et audierunt 
predicationem eorum. 

Et sunt quadraginta anni vel circa. 

Dixit etiam quod predictos hereticos adduxit ibi Durandus de Taxeriis, filius Michaelis de 

Taxeriis de Duroforti, in cuius domo predicaverant die precedente, sicut audivit dici. Et predictus 
Durandus erat tunc F° 27 v° iuvenis, et erat vespera quando venerunt. 

Item dixit quod postea audivit ipse testis Guillelmum Raseire de Soricino colloquentem cum 
Bernardo Raffardi patre ipsius testis de predicto Guillelmo Vitalis heretici, quem valde 
comendabant,quod bene visitabat et bene predicabat, et bene exequebatur officium sibi 
commissum. Et refferebat dictus Guillelmus Raseire quod alia die, quando recessit de domo 
Bernardi Raffardi patris ipsius testis, dictus hereticus venerat Soricinum in domum Petri Raymundi 
de Drulia, ubi similiter predicaverat, et quod illi predicationi interfuerat ipse Guillelmus Raseire, et 
quod viderat ibi dictum P. Raymundi et Orpaiss uxorem eius et Raymundum Sicredi filium eorum, 
Raymundum Baussani patrem Arque- F° 28 r° rii, Bernardum Medici patrem istius qui nunc est, 
Petrum Pictavini, Arnaldum Piscatoris sororium eius de Soricino, Petrum Carpini et Stephanum 
Carpini de Duroforti. 

Et dicebat dictus Guillelmus Raseire quod valde displicuerat dicto Petro Raymundi domino 
domus, quia dictum Guillelmum Raseire vidit, et amonuit eum quod teneret secretum. 

Dicebat etiam dictus Guillelmus Raseire quod multi alii de melioribus Soricini1 dicte 
predicationi. 

Item dixit quod quando ipse testis manebat absconditus, ut supradictum est, et hereticus 
vestitus, in cellario predicti Raymundi Raffardi fratris sui apud Rocafort, predictus Raymundus 
apportavit sibi unam carteriam de nucibus2 ei quod dictas nuces mittebat sibi domina Ma- F° 28 v° 
thelio, uxor Jordani de Ruppeforti, que tunc morabatur apud Causacum. 

Item dixit quod Guillelma Arimandi de Causaco apportavit ei unam cannam et duas palmos 
de blanqueto, dicens ei quod dicta domina Mathelio mittebat ipsi testi predictum pannum pro tunica 
facienda. Et hoc scivit Raymundus Raffardi frater ipsius testis. 

Et sunt quinque anni vel circa. 
(Postea correxit se, dicens quod non Guillelma Arimandi, sed Raymundus Raffardi frater 

ipsius testis apportavit ei dictum pannum, et dixit eidem testi quod dicta domina Mathelio mittebat 
sibi pro  tunica facienda). 

1  Adde: interfuerant. 
2  Adde : et dixit. 
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Item dixit quod dicta domina Mathelio et domina Poma, uxor quondam Guillelmi de 
Moismoreno, voluerunt ire in F° 29 r° Lombardiam ad hereticos et dimittere viros suos. Et 
spectabant redditum P. Maurelli nuntii hereticorum de Lombardia, qui promiserat eis quod 
produceret1 eas illuc, sicut retulit ipsi testi Guillelma Fabrissa de Mota. 

Item dixit quod Richardis uxor Raymundi Raffardi retulit ipsi testi quod fuerat loquta cum 
Ermengarda Fabrissa (Correxit quod vocabatur Jordana, uxor Pontii Fabri de Mota) in foro de 
Guillelmo Prunelli heretico inveniendo, pro eo quod ipse testis qui venerat de Lombardia hereticus 
volebat videre dictum Guillelmum Prunelli. 

Et dicta Ermengardis responderat dicte Ricardi quod interrogaret super hoc generum suum, 
de quo credebat quod sciret ubi erat. Et audivit dicentem dictam Ricardim quod predicta 
Ermengardis et dictus gener eius F° 29 v° qui erat gallicus, erant amici et credentes, et sciebant 
multum de facto hereticorum terre Podii Laurentii. Et morabantur dicta Ermengardis et gener eius 
in quodam manso inter Empeutum et Podium Laurentium. 

Et sunt quatuor anni vel circa. 

Item dixit quod audivit Guillelmum Prunelli hereticum in Lombardia dicentem ipsi testi 
quod Adam avunculus et Cabanerius et Petrus de Ripparia de Sancto Paulo erant credentes et amici 
hereticorum. 

Et sunt quinque anni vel circa. 

Item dixit quod Bernardus Ricardi et Arnaldus Ricardi de Milsegle sunt amici et credentes 
hereticorum. Et credit quod aliquis ex istis, vel Arnaldus filius dicti P. de Ripparia sciant ubi est 
Guilelmus Prunelli si est in partibus istis. 

Item dixit quod supradictus Guillelmus Vitalis et socius eius pre- F° 30 r° dicaverunt alia 
vice apud Rocafort in domo supradicti Bernardi Raffardi patris ipsius testis. 

Et interfueurnt dicte predicationi omnes milites et domine de Veteri Moresio, quia tunc 
morabantur ibi de mandato domini Jordani de Ruppeforti ratione castlanie, scilicet idem dominus 
Jordanus, domina Beatrix uxor eius, Arnaldus Raymundi de Duroforti miles et Maurinus baiulus 
eius, qui modo moratur apud Soricinum, Guillelmus de Corneliano miles, domina Bernarda de 
Camiss uxor eius, Raymundus de Baure miles, domina Raymunda uxor eius de Drulia, Petrus de 
Drulia, Quirerius de Romenx et uxor eius, Petrus de Corneliano, domina Baia del Falgar de 
Saxiaco, Raymundus de Rocovilla gener eius, Bernardus Raymundi de Sancto Martino veteri miles, 
domina Auda soror eius, Guiraudus Terrerii senex F° 30 v° de Soricino et Johannes Bruni gener 
eius de Duroforti, qui adduxerunt ibi dictos hereticos, et Bernarda Bosca de Verduno tunc ancilla et 
concubina patris ipsius testis, que modo est uxor Perrini Burgundi, et moratur apud Sanctum 
Paulum. 

Et omnes predictos, excepto ipso teste qui erat puer, adoraverunt ibi dictos hereticos ipso 
teste vidente, et audiente2 predicationem eorum. 

Et sunt quadraginta quinque anni vel circa. 

Item dixit quod ad instantiam Aladaicis dels Estreits de Duroforti ipse testis quesivit 
Guillelmum Prunelli et Bonetum de Sanctis hereticos apud Palatzvillam, et recepit eos ibi a 
Raymundo de Sancto Michaele de Toellis et Johanne de Bugairol de Palatzvilla quadam nocte, et 
duxit eos ad Durum fortem ad domum predicte Aladaicis, que valde le- F° 31 r° tanter recepit eos. 
Et erant tunc cum ea Guillelma Bascola, neptis dicte Aladaicis. 

1  Corr.: conduceret. 
2  Corr : audierunt. 
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Et steterunt ibi dicti heretici duobus diebus. Et postea ipse testis audivit referentem dictam 
Aladaicim quod Berengeria, uxor Guillelmi Rotberti, Arnauda de Besaucela, Petrona Bauraria, 
Senglara  vel Auda, Guillelmus Spes, et alii credentes de Soricino visitaverunt ibi dictos hereticos.  

Et sunt quindecim anni vel circa. 

Item dixit quod ipse testis et B. Cererii eduxerunt dictos hereticos de domo predicte 
Aladaicis, et introduxerunt eos in domum Petri Arimandi de Ruppeforti ibi1 manserunt octo diebus 
vel circa. 

Item dixit quod ipse testis et B. Cererii eduxerunt dictos hereticos de domo P. Arimandi, et 
duxerunt eos de mane ad domum Boneti Fabri de Contrasto, consanguinei dicti B. Cererii, ubi 
invenerunt dictum Bonetum et uxor2 eius de F° 31 v° cuius nomine non recolit, qui receperunt et 
tenuerunt eos ibi octo diebus vel circa. 

Sed non vidit eos adorantes. 

Interrogatus si in domo Petri Arimandi vidit ipse testis aliquem cum dictis hereticis, dixit 
quod vidit ibi cum eis Arnaldam Arimandam, matrem dicti P. Arimandi, et Bernardum Cererii de 
Ruppeforti. Audivit etiam dictos hereticos dicentes quod dictus P. Arimandi vidit et scivit eos ibi 
esse, sed non erant contenti facto suo, sicut videbatur ex verbis eorum. 

Item dxiit quod audivit Fabrissam, uxorem Petri Raymundi Mercatoris, referentem quod 
ipsa dederat Guillelmo Garriga de Drulia duodecim denarios Tholosanos, ut daret eos Petro 
Maurelli nuntio hereticorum, portandos hereticis in Lombardiam. 

Item dixit quod Pontius Du- F° 32 r° randi de Saxiaco est credens hereticorum. Et ipse 
testis, cum venisset de Lombardia hereticus vestitus, mandavit dicto Pontio per Raymundum 
Raffardi fratrem suum quod veniret loqutus cum ipso teste, sed non venit. Dixit etiam quod heretici 
rogaverant ipsum testem in Lombardia quod procuraret ut dictus Pontius et frater eius venirent ad 
hereticos cum bonis suis. 

Hec deposuit Tholose coram Fratre Hugone priore Fratrum Predicatorum Tholose. Testes 
Frater Pontius de Parnaco, Frater P. Vasconis, Frater Jacobus de Cunno faverio, et ego Atho de 
Sancto Victore publicus notarius qui hec scripsi. 

____________ 

Anno quo supra, decimo quinto kalendas septembris3 predictus testis adiecit confessioni 
sue, dicens quod apud Toellas in F° 32 v° domo Graside vidit Guillelmum Prunelli, Petrum de 
Lassus, Raymundum Vitalis de Sanctis hereticos, et cum eis ipsam Grazidam et Raymundum de 
Sancto Michaele filium eius et Johannem de Bagairal generum dicte Grazide. Et ibi ipse testis et 
omnes alii propedicti adoravrunt dictos hereticos et audierunt predicationem eorum. 

Et sunt quatuor anni vel circa. 

Item dixit quod quando ipse testis voluit ire in Lombardiam ad hereticos, significavit hoc 
domine Marquesie, uxori quondam Aymerici de Ruppeforti apud Soricinum in camera Saniciani4 
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baiuli sui, ubi ipse testis venit ad eam. Et erat ibi cum ea domina Mathelio, uxor quondam Jordani 
de Ruppeforti. Et tunc ipse testis ammonuit predictam dominam Marquesiam quod mitteret aliquam 
summam peccunie Ecclesie hereticorum in Lombardiam vel F° 33 r° Guiraudo Unaudi avunculo 
suo heretico; et dicta domina Marquesia interrogavit ipsum 
testem : "Quisnam dedit1 illam pecuniam ?", qui respondit ei quod nuntius Eccles1e, sc111cet Petri2 
Maurel11. Et 1psa d1x1t quod non habebat paratum. Et tunc ipse testis redarguit eam, dicens quod 
bene habebat paratum pro Guillelmo Unaudi filio suo si vellet facere aliquam vanitatem, et non 
habebat aliquid pro Ecclesia Dei. Et ipsa cepit redire. 

Et hec omnia audivit dicta domina Mathelio, que dixit ipsi testi quod melius erat fortunatus 
ipse testis qui erat pauper homo, quam ispe domine que divites erant. Et hoc dixit, sicut ipse testis 
credit, quia paraverat se ad eundum in Lombardiam. 

Et sunt decem anni vel circa. 

Item dixit quod cum ipse testis rediisset de Lombardia hereticus vestitus, audivit Johannem 

Clerici refe- F° 33 v° rentem sibi quod Petrona, uxor Johannis Bruni, accesserat ad dictam 
dominam Marquesiam et significaverat ei quod boni homines. (scilicet heretici) venerant in 
montana circa Ruppem fortem. Et interrogavit eam si vellet eos videre, et quod dicta domina 
quesivit quod3 erant, et ipse respondit quod unus solus ad unm partem. Et dicta domina respondit 
quod si hoc esset, libentius videret illum solum. 

t sunt quatuor anni vel circa. 

Item dixit quod cum ipse testis hereticus maneret apud Ruppem fortem in domo Petri 
Arimandi, ut superius dictum est, Arnalda, mater ipsius Petri, procurabat quod ipse testis hereticaret 
Ermengardim, matrem Petri Raymundi Mercaderii tunc infirmam quadam egritudine de qua 
convaluit. Et audivit dictam Arnaldam referentem ipsi testi quod dicta infirma consentiebat in hoc, 
sed Petrus Raymun- F° 34 r° di filius eius et Fabrissa, uxor ipsius, nolebant sustinere dictam 
hereticationem. 

Et fuit eodem tmepore. 

Item dixit quod quando ipse testis ivit in Lombardiam ad hereticos cum predicto Petro 
Maurelli nuntio hereticorum, Bernardus del Cirer de Ruppeforti ivit cum eis cum eodem preposito4 
sicut dicebat 
usque ad Montem pessulanum, et ibi mutavit prepositum5, audito quod heretici similiter patiebantur 
scandalum et persecutionem in Lombardia sicut in terra ista. Et ideo dictus B. non ivit ulterius, sed 
rediit ad domum suam. 

 Item dixit quod quando ipse testis erat puer, portavit de mandato patris sui pisces et fructus 
Rogerio et Villacilho apud Rocafort ad domum Guillelmi Arimandi et Aladaicis uxoris eius, quos 
invenit ibi comedentes,et cum eis Raymundum de Batenx et Guil- F° 34 v° lelmum de Batenx6 de 
Bordis, fratres dicte Aladaicis, qui tunc temporis sîmul cum eis morabantur. 

Et sunt quadraginta anni vel circa. 

Itme dixit quod quando Guillelmus, gerens vices diaconi hereticorum Veteris Moresii, 
predicavit prima vice in domo Bernardi Raffardi patris ipsius testis, ut superius dictum est, 
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interfuerunt dicte predicationi, et adoraverunt ipsos hereticos ipso teste vidente Sicardus Arlandi et 
Raymundus Stephani, nepos eius, de Ruppeforti. 

Item dixit quod Raymunda Arlanda, uxor quondam Pontii Arlandi fabri de Rocafort, que 
modo moratur apud Becetam, visitavit bis vel ter Alamandam et Beldonam et Raymundam 
Auteriam hereticas, manentes tunc in domo de Raffardi pater1 ipsius testis, et apportavit fructus, et 
ado- F° 35 r° ravit eos ipso teste vidente. 

Et sunt quadraginta quinque anni vel circa. 

Item dixit quod ipse testis olim heeticus mansit apud Papiam in hospitio Raymùndi de 

Caramanno qui fuerat hereticus, et adhuc erat credens hereticorum. Et viderunt ibi pluries ipsum 
testem hereticum idem Raymundus de Caramanno et Raymunda uxor eius et Bernardus Fissa de 
Caramanno et Antigonia que fuit de Auriagesio. Et omnes predicti adoraverunt ipsum testem tunc 
hereticum. 
Dixit etiam quod audivit tunc dictum B. Fissam referentem ipsi testi quod ipse B. fuerat hereticus 
vestitus, et quod non potuit sustinere abstinentiam hereticorum, sed dimisit Raymundum Vitalts 
socium suum hereticum, et rediit versus Caramannum ad uxorem et fratres suos qui valde 
redarguerunt eum, et F° 35 v° male receperunt, in tantum quod coegerunt eum recedere et ire in 
Lombardiam. Et promiserunt sibi mittere, sicut dicebat, tres marchas argenti, et non 
miserat2 sibi nisi unam, quam portavit sibi Petrus Maurelli, sicut 
idem P. refferebat. 

Dixit etiam ipse testis se firmiter credere quod dictus Bernardus Fissa personaliter rediit ad 
Caramannum et ad fratres suos postmodum pro dicta peccunia habenda. Et prius recessit de 
Lombardia quod ipse testis 

Dixit insuper quod prefata Antigonia obiit in Papia ab hereticis 
consolata. 

Et sunt quinque vel sex anni vel circa. 

Item dixit quod predicta Raymunda Arlanda que moratur apud Becetam retulit ipsi testi 
quod Arnalda Arimanda de Ruppeforti ostenderat ei bonos homines, scilicet Guillelmum Prunelli et 
Bonetum de Sanctis hereticos quando dicta Arnalda habebat F° 36 r° eos in domo sua ut 
supradictum est, sed ipsa non nominavit eos ipsi testi. 

Hec depsouit Tholose coram Fratre Hugone Amelii priore Fratrum Predicatorum Tholose. 
Testes Frater Pontius de Parnaco, Frater P. Vasconis, Frater Jacobus de Cunno faberio, et ego Atho 
de Sancto Victore publicus notarius qui hec scripsi. 

___________ 

Anno quo supra, secundo kalendas septembris3 predictus testis adiecit testimonio suo, 
dicens quod ipse testis quadam vice duxit Grazidam de Toellis querentem lanam pro faciendo 
lodice ad opus hereticorum ad mulieres credentes eorum vel aliquas4 suspicabantur esse tales, et 
primo ad Raymundam Arnaldam que tunc morabatur in quodam manso extra castrum de Ruppe 
forti. Et dicta Raymunda5 de lana sua predicte Gra- F° 36 v° zide ipso teste vidente. 

1  Corr.: dicti Raffardi patris. 
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3  31 août 1278. 
4  Adde: quas. 
5  Adde: dedit. 
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Deinde duxit eam ad Fabrissam uxorem Petri Raymundi Mercatoris de Ruppeforti, que 
similiter dedit de lana sua predicte Grazide, presentibus ipso teste et dicta Raymunda Arlanda vel 
Arnalda Arimanda que induxit Fabrissam ad dandum, suggerando sibi et dicendo quod in tali 
articulo vel casu posset dicta Grazida sibi succurrere in quali non possent forsitan omnes alie 
persone de Veteri Moresio. 

Dixit preterea quod ipse testis duxit dictam Grazidam ad domum Raymundi Raffardi fratris 
ipsius testis, et ibi Ricardis, uxor dicti Raymundi Raffardi dedit similiter predicte Grazide de lana 
sua ipso teste vidente. Et audivit ipse testis dictam Grazidam referentem quod Arnalda Arimanda 
de Ruppeforti, ad cuius domum declinavit tunc dicta Grazida, dederat ei de lana sua similiter, sed 
modicum, F° 37 r° quia paucas oves habebat. 

De tempore dixit quod sunt undecim anni vel circa. 

Item dixit quod cum Aladaicis, uxor quondam Stephani Arlandi de Ruppeforti infirmaretur 
apud Durumfortem in domo sua egritudine qua decessit, vidit ipse testis tunc puer decem vel 
duodecim annorum Estivum et Ferrandum hereticos stantes ante lectum dicte Aladaicis, et 
hereticantes eam. 
Et vidit ibi cum eis Pontium Mercaderii generum dicte Aladaicis, qui adduxit ibi dictos hereticos 
quos tunc tenebat in domo sua, et Ermengardim uxorem eius, que adduxit ibi duas hereticas quas 
similiter tenebant ipsa et dictus maritus eius in domo sua, et Arnaldam uxor1 quondam Raymundl 
Arlmandl de Ruppefortl et Aladaicis uxor2 quondam Guillelmi Arimandi qui moratur apud Bordas, 
et, sicut credit, Ray- F° 37 v° mundam uxor Pontii Arlandi, que manet apud Villam manham, et 
Aladaicim uxor3 Raymundi Fogueti de Ruppeforti quondam, sororem Petri Moiss de Engarravacas, 
que postea mansit apud Buzetum cum Guillelmo Fogueti filio suo. 

Et omnes predicte persone interfuerunt dicte hereticationi et adoraverunt dictos hereticos, 
excepto ipso teste qui puer erat. 

Dixit etiam quod predicta Aladaicis legavit bladum dictis hereticis. 
Et sunt quinquaginta anni vel circa. 

Item dixit quod apud Rocafort in domo B. Raffardi patris ipsius testis, vidit Raymundam 

Arlandam supradictam que moratur apud Villam manham adorantem supradictas hereticas que 
manebant in domo dicti patris ipsius testis et apportantem eis et dantem fructus. 

Et sunt quinquaginta anni vel circa. 

F° 38 r° Item dixit quod in eadem domo vidit quadam die Arnaldum Mirram et socium eius 
cuius nomen nescit hereticos, qui piscati fuerunt et comederunt ibi illa die. Et vidit ibi cum eis 
Bernardam Boscam de Sancto Papulo, que fuit de Verduno, amicam et familiarem dictorum 
hereticorum, ancillam et concubinam patris ipsius testis. 

Sed ipse testis non adoravit tunc dictos hereticos, nec vidit dictam 
Bernardam adorantem. 

Et sunt triginta anni vel circa. 

Item dixit quod alia vice vidit in eadem domo quendam hereticum claudum, et cum eo 
dictam Bernardam que cognoscebat eum. Et vidit ipse testis dictam Bernardam adorantem dictum 
hereticum, sed ipse testis non adoravit eum. 

Et fuit eodem tempore. 
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Item dixit quod Bernardus Arborelli et uxor eius cuius nomen nescit, et filius eorum, de 
Soricino, F° 38 v° tenuerunt et celaverunt apud Soricinum in domo sua Raymundum de Sancto 
Michaele de Toellis latitantem et fugitivum propter heresim duobus diebus et noctibus, ipso teste 
sciente et associante dictum Raymundum. 

Dixit etiam1 Petrus Bartholomei et mater eius cuius nomen nescit 
de Soricino, vicini dicti B. Arborelli, tenuerunt et celaverunt in domo sua dictum Raymundum de 
Sancto Michaele tunc fugitivum propter heresim duobus diebus et noctibus, ipso teste presente et 
associante dictum Raymundum. Et venerant tunc de Carcassona dictus Raymundus et ipse testis, 
ubi dictus Raymundus fuerat loqutus cum Petro de Lassus tunc manente in Muro carceris, ut celaret 
aliquos credentes de facto heresis. 

Et sunt novem anni vel circa. 

Item dixit quod Sicardus Ar- F° 39 r° landi quondam frater Stephani Ariandi de Ruppeforti fuit 
hereticatus in egritudine qua decessit a quibusdam hereticis quos Sicardus Arlandi nepos eius, 
maritus Raymunde Arlande que modo moratur apud Becetam, adduxit ei de Duroforti1 

Et fuerunt dicte hereticationi ipse testis tunc puer, Raymundus de Bacenx de Bordis, et 
Arnaldus Bel de Poianerio qui tunc morabantur apud Ruppemfortem, et dictus Sicardus Arlandi, 
Rica, uxor Rogerii Maioris, que modo moratur apud Cabrespinam in Cabardesio, Ermengardis uxor 
Raymundi Mercatoris, Arnalda Arimanda, uxor Raymundi Arimandi, Aladaicis Fogueta, que 
postea solet morari apud Engarravacas, et multi alii de Ruppeforti que2 postea sunt defuncti, et 
Petrus de Garrisso qui solet morari in quodam manso prope Sanctum Felicem, 
et Ricar- F° 39 v° dis Borrella que solet morari apud Druliam. 

Et omnes predicti adoraverunt dictos hereticos, sed ipse testis non adoravit eos quia puer 
erat. Et audivit ipse testis quod dictus infirmus legavit hereticis duos bucos apum. 

Et sunt quinquaginta anni vel circa. 

Item dixit quod quadam die, cum Petrus Boissa, nuntius domini P. quondam abbatis 

Soricini, faciens transitum per Ruppem fortem, cepisset Raymundam Auteriam que fuit de 
Villapicta et sociam eius hereticas, et vellet eas ducere captas versus Soricinum, congregaverunt se 
mulieres de Ruppeforti, et irruentes in dictum nuntium cum baculis et lapidibus, eripuerunt de 
manibus eius supradictas hereticas et fecerunt eas abire liberas. 

Quo facto dictus nuntius rediit protinus ad dictum abbatem apud Soricinum, cui conquestus 
fuit de dictis mu- F° 40 r° lieribus super predicta violentia. Et hoc audito predictus abbas et cum eo 
Jordanus, dominus de Ruppeforti, accesserunt ad castrum de Ruppeforti, ducentes secum nuntium 
supradictum, et convocaverunt ibi mulieres dicti castri, quia viri erant extra in operibus suis, et 
quesiverunt a dictis mulieribus an verum esset quod abstulissent dictas hereticas nuntio supradicto. 
Et responderunt quod nuntius ille non invenerat nec ceperat ibi hereticas, sed ceperat duas bonas 
mulieres de castro maritatas, quibus sicut stultus imponebat quod erant heretice, et quod illas 
abstulerant ei, et non alias.  

Et ostenderunt eis dictas mulieres de castro maritatas, dicentes quod illas ceperat, quod ille 
due mulieres similiter asserebant. Dictus vero nuntius ex adverso dicebat quod non erant ille 
mulieres quas ipse ceperat, et abstulerant ei, sed proculdubio ceperat F° 40 v° duas hereticas quas 
abstulerant ei, et non videbat eas ibi, quia bene cocognosceret eas. Et quia dictus nuntius non potuit 
aliter factum suum probare, fuit reductus in trufam. 

Interrogatus que fecerunt predictam violentiam, dixit se non bene recordari, sed hoc 
deberent scire Arnalda Arimanga3, mater Petri Arimandi, Ermengardis Arlanda, uxor Pontii 
Mercaderii, Raymunda Arlanda, uxor quondam Sicardi Arlandi et Rica, uxor quondam 
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Rogerii Maioris de Cabrespina Cabardesii, que fuit exhibita coram abbate pro altera de captis et 
comparata Raimunde Auterie, et Guilellma Aiberna pro altera. 

Item dixit quod ipse testis audivit Grazidam de Toellis referentem quod Petrona Bruna de 
Duroforti dixit eidem Grazide in mercato Soricini quod mitteret pro ficabus F° 41 r° ad dornum 
dicte Petrone, et quod misit ad eandem Petronam Brunam de Palaiaco ancillam ipsius Grazide que 
erat de parentela Guillelmi Prunelli heretici.  

Et dicta Petrona misit ad vineam suam predictam Brunam cum Guiraldo Bruni, 
filio suo, ut colligerent ibi de ficabus portandis per dictam Brunam hereticis ad dornum dicte 
Grazide.  

Et sunt octo anni vel circa. 

Item videtur ipsi testi quod audivit ipse testis Guiraldum Unaudi vel B. Olibam referentern 
in Lombardia apud Serminionum quod Paderius miles fuerat hereticatus per Guillelrnum Prunelli et 
socium eius hereticos in egritudine qua decessit. 

Itern dixit quod vidit, ut credit, Raymundum Arnelii de Villapicta 
et Pontium Auterii et Guillelmum Auterii de Villapicta, qui venerant apud Rup- F° 41 v° pem 
fortem in domum B. Raffardi patris ipius testis cum quadam equa onerata frumento et fabis frisatis, 
que deposuerunt in ipsa domo in qua tunc manebant Raymundus1 Auterii et Beldona et Alamanda 
heretice. Et credit ipse testis quod tunc predicti omnes de Villapicta visitaverunt Rogerium et 
Villacilho hereticos, qui tunc manebant apud Ruppem fortem in dorno Guillelmi Arimandi. 

Item dxiit quod ipse testis et B. Rafardi pater ipsius testis quondam, Pontius Vitrearius et Petrus 
Guiraudi de Soricino, euntes ad prata de Fornes pro quadarn vacca videnda, obviaverunt inter 
bocalem de Roset et turrem de Fornas Petro Arrouardi de Valledrulia et Petro Guidonis de Soricino, 
qui ducebant Natalem hereticum tunc vulneratum ad F° 42 r° Heliam medicum versus Soricinum.  

Et dicti B. Raffardi pater ipsius testis et Pontius Vitrearius et Petrus 
Vitrearius et Petrus Guiraudi adoraverunt ibi dictum hereticum. 

Credit etiam quod dictus hereticus vulneratus et illi qui ducebant eum quieverunt in turre 
Guiraldi Terrerii usque ad noctem instantem qua intraverunt Soricinum, quia de die non auderent 
intrare. 

Et fuit anno quo obiit dorninus Rayrnundus comes Tholosanus, de quo possunt esse viginti 
novem anni vel circa. 

Item dixit quod Rayrnundus Bartholornei de Verduno manebat pro bubulco cum Guillelmo 
Arimandi de Rocafort avunculo suo quando idem Guillelmus tenebat in domo Villacilho et 
Rogerium hereticos et Rogerias hereticas. Et erat dictus Raymundus etatis quatuordecim vel 
quindecim annorum vel circa. 

F° 42 v° Item dixit quod Petrus Borrelli de Verduno et Petrus de Miras nuntius eius 
manebant apud Ruppem fortem cum Bernardo Petri Mercatoris, quando idem B. Petri tenebat tres 
vel quatuor hereticas que pistabant et coquinabant ei, quia non habebat uxorem. Et dictus Petrus de 
Miras habebat ibi amittam hereticam unam, vel duas. 

Et sunt quinquaginta anni vel circa. 
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Hec depsouit Tholose coram Fratre Hugone Amelii et Fratre Johanne Galandi 
inquisitoribus. Testes B. de Insula et Frater Arnaldus Archambaudi ordinis Predicatorum, et ego 
Atho de Sancto Victore publicus notarius qui hec scripsi. 

______________ 

Anno Domini millesimo ducentesimo septuagesmo nono, decimo septimo kalendas iunii1 
predictus testis adiecit con- F° 43 r° fessioni sue, dicens quod audivit quadam vice Raymumdum 
de Sancto Michaele referentem quod ipse steterat apud Montem Albanum, et invenerat ibi quandam 
credentem hereticorum, que miserat duodecim denarios Tholosanos Grazide matri predicti 
Raymundi, et quod dicta credens dixerat predicto Raymundo quod si posset ei adducere duos bonos 
homines (scilicet hereticos) secreto, ipsa teneret eos et servaret in bona turre quam habebat per 
unum annum si necesse esset. 

Et sunt quatuordecim anni vel circa. 

Item dixit quod audivit quadam vice Petrum Arimandi de Ruppe forti refferentem quod 
Helias medicus et Raymundus Petri sartor de Soricino petierant hereticos in infirmitate de quibus 
obierunt, sed non potuerunt habere, quia non erant in terra. Et hec audiverunt Ray- F° 43 v° 
mundus frater ipsius testis et Johannes Clerici de Ruppe forti, sicut credit. Et hoc fuit quando ipse 
testis venit de Lombardia et querebat de credentibus.  

De loco, dixit quod in domo dicti Petri Arimandi apud Ruppem fortem. 

Item dixit quod ipse testis audivit predictum Heliam referentem quod Johannes Helie frater 
eius petiit similiter hereticos in egritudine qua decessit. Et habuisset nisi quidam clericus, filius 
magistri Petri Petrarii de Soricino, cuius clerici sororem dictus infirmus habebat uxorem, ita 
continue consisteret dicto infirmo. Sic dicto clerico impediente non potuit eos habere, unde dicebat 
dictus Helias quod abstulerat animam dicto fratri suo. Et hec verba non audivit aliquis alius. 

Et sunt duodecim anni vel circa. 

F° 44 r° Item dixit quod Marquesia, uxor predicti Helie, fuit olim pedisseca Grazide de 
Toellis, et dicta Grazida procuravit quod esset iuxta2 dicti Helie. Et credit ipse testis quod ipsa sciat 
de facto heresis. 

Hec deposuit Tholose coram Fratre Hugone Amelii inqusitore. Testes Frater Pontius de 
Parnaco, Frater P. de Lauria et Frater B. de Insula, et ego Atho de Sancto Vctore publicus notarius 
qui hec scripsi. 

___________ 

Anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo primo, die lune in crastino Conversionis 
sancti Pauli3 predictus Guillelmus Rafardi conversus adiecit confessioni sue, dicens quod ipse 
audivit Grazidam de Toellis referentem ipsi testi quod quando Johannes de Helias de Soricino 
infirmabatur egritudine qua decessit, vo- F° 44 v° lebat hereticari si posset oportunitatem habere. 
Sed non potuit, quia quidam clericus sororius eius, filius quondam magistri P. Latomi, 
custodivit dictum infirmum diligentissime usque ad obitum suum. 
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Et audivit ipse testis dictam Grazidam referentem quod Miracula, uxor quondam Arnaldi de 
Savartesio, modo uxor B. Ramfredi, recepit tunc Guillelmum Prunelli et Bonetum de Sanctis 
hereticis1, et tenuit eos duobus diebus et noctibus, expectantes ibi oportunitatem recipiendi dictum 
infirmum. 

Et sunt quatuordecim anni vel circa quod hoc audivit dici a dicta Grazida. 

Dixit etiam quod hoc idem audivit dici in Italia apud Veronam a Guillelmo Prunelli heretico 
supradicto, presente et audiente B. de Tilhols socio eius heretico. 

Et sunt duodecim anni vel circa. 

Hec deposuit Tholose coram F° 45 r° Fratre Johanne Galandi inquisitore. 
Testes Frater Arnaldus Arcambaudi et Frater Arnaldus del Gras ordinis Predicatorum, et ego Atho 
de Sancto Victore publicus notarius qui hec scripsi. 

___________ 
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BERNARDUS  DE  GARDA  DE  MONTE  ALSATO 

F° 45 v° Anno quo supra, secundo idus febroarii1 predictus B. de Garda adductus de carcere 
coram Fratre Pontio de Parnaco gerente vices inquisitoris, testis iuratus et requisitus etc..., dixit 
quod  

Petrus de Roseto de parrochia de Lados venit quadam die ad ipsum testem apud Montem 
Alsatum, et dixit F° 46 r° ei quod Bernardus de Lagarriga de parrochia de Lados, qui fuerat 
aliquamdiu absens de terra (et dicebatur ab aliquibus quod iverat ad hereticos et ab aliquibus quod 
non), volebat videre ipsum testem et loqui cum eo. Et ipse quesivit ubi, et dictus P. respondit quod 
ipse duceret ipsum testem si vellet ad dictum B..  

Et duxit eum in quemdam campum subtus Montem Alzatum in parrochia de Lados, ubi 
invenerunt dictum B. de Lagarriga. Et ibi ipse testis et dictus Petrus sederunt cum dicto B. et locuti 
fuerunt cum eo, sed non recordatur de verbis que fuerunt ibi loquti, nisi quod salutaverunt se 
invicem. 

Interrogatus dixit quod ipse testis nescivit tunc quod dictus B. esset hereticus, nec 
interrogavit eum super hoc, nec ipse revelavit ipsi testi quod recolat, sed cum loquti fuissent ipse 
testis dimisit ibi dictum B. de Lagarriga cum pre- F° 46 v° dicto Petro de Roseto, et ipse testis rediit 
ad propria. 

Interrogatus dixit quod ipse testis non adoravit dictum B. nec audivit predicationem ipsius 
nec dedit sibi aliquid. 

Et sunt decem anni vel circa. 

Item dixit quod alia vice predictus P. de Roseto venit ad ipsum testem apud Montem 

Alzatum, et dixit ei quod predictus B. de Lagarriga volebat eum videre et loqui cum eo, et idem 
dixit Guillelmo de la Roca de la Pencha sororio ipsius testis, qui tunc erat cum ipso teste. Quos 
ambos dictus P. de Roseto duxit ad quemdam alium campum prope condaminas de Folcoy et prope 
mansum de Roseto subtus Montem Alsatum, ubi invenerunt dictum B. de la Garriga et 
Raymundum de Baucio socium eius hereticos. 

Et ibi ipse testis et dictus Guillelmus de la Roca et Petrus de Roseto F° 47 r° sederunt cum 
dictis hereticis per magnum spatium et audiverunt verba et monitiones eorum. Et ipse testis et 
dictus Guillelmus de la Roca adoraverunt eos ibi, et credit quod dictus P. de Roseto similiter 
adoravit eos.